한 당사는 영업활동에서 발생하는 매출채권, 현금 및 단기예금 등과 같은 다양한 금융자산도

보유하고 있습니다.

금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험 및 유동성위험입

니다. 당사의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험별 관리절차를 검토하고

정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 당사는 투기 목적의 파생상품거래를 실행하지

않는 것이 기본적인 정책입니다.

당사의 재무위험 관리는 재경팀이 주관하고 있으며, 사업부, 국내ㆍ외 종속기업과

공조하여 주기적으로 재무위험의 측정ㆍ평가 및 헷지 등을 실행하고 있습니다.

가. 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 19

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 당사는 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에 노출되어 있

으며, 이에 따라, 당사의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입금과

변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

보고기간말 현재 변동이자율이 적용되는 차입금은 655,352,301천원(전기말:

854,439,723천원)이며, 다른 모든 변수가 동일하고 이자율이 100 basis points 변동하는 경

우, 변동이자부 차입금의 이자비용이 당기 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니

다. 연결회사는 해외 영업활동과 해외 종속기업에 대한 순투자로 인하여 USD및 EUR 등의

환위험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산

및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

당사는 내부적으로 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간말

현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

100 bp 상승시 100 bp 하락시 100 bp 상승시 100 bp 하락시

이자비용 (6,553,523) 6,553,523 (8,544,397) 8,544,397

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

자 산 부 채 자 산 부 채

USD 2,445,963,735 2,136,705,866 2,150,317,087 1,500,382,235

EUR 48,431,178 25,210,848 76,885,385 29,148,804

JPY 1,264,055 97,115,208 3,097,194 62,099,768

PHP 9,461,436 38,970,386 10,108,929 52,556,682

VND 2,581,818 22,539,399 4,344,977 18,734,918

SGD 554,426 3,644,005 539,999 4,308,424

기타 511,016 1,826,344 527,908 1,702,366

계 2,508,767,664 2,326,012,056 2,245,821,479 1,668,933,197

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 20

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 하였습니다.

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 당사의 공정가치측정금융자산 중 시장성 있는

지분증권은 가격변동위험에 노출되어 있으며, 보고기간말 현재 해당주식의 주가가 5% 변동

시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄손익-공정가치측정지분상품평가손익

)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

나. 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다.

당사는 영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권 및 기타채권

당사는 모든 신용거래 상대방에 대하여 신용검증절차를 수행하여 신용상태가 건전한 상대방

과 거래하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한 당사의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유

[…]

계 1,931,477,522 (1,126,156,210) 43,711,681 105,908,828 127,612,790 1,082,554,611

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 131

26. 재무위험관리

연결회사의 주요 금융부채는 차입금, 매입채무및기타채무, 리스부채 및 기타부채 등으로 구

성되어 있으며, 이러한 금융부채는 영업활동을 위한 자금을 조달하기 위하여 발생하였습니

다. 또한 연결회사는 영업활동에서 발생하는 매출채권, 현금 및 단기예금 등과 같은 다양한

금융자산도 보유하고 있습니다.

연결회사의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험 및

유동성위험입니다. 연결회사의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험별 관리

절차를 검토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 연결회사는 투기 목적의 파생

상품거래를 실행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

26-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동

할 위험입니다. 연결회사는 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에 노출되어

있으며, 이에 따라, 연결회사의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로검토하여 고정이자율차입

금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 132

보고기간말 현재 변동이자율이 적용되는 차입금은 655,352,301천원(전기말:

854,439,723천원)이며, 다른 모든 변수가 동일하고 이자율이 100 basis points 변동하는 경

우, 변동이자부 차입금의 이자비용이 당기 세전손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험입니

다. 연결회사는 해외 영업활동과 해외 종속기업에 대한 순투자로 인하여 USD및 EUR 등의

환위험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산

및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

100 bp 상승시 100 bp 하락시 100 bp 상승시 100 bp 하락시

이자비용 (6,553,523) 6,553,523 (8,544,397) 8,544,397

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

자 산 부 채 자 산 부 채

USD 2,445,963,735 2,136,705,866 2,150,317,087 1,500,382,235

EUR 48,431,178 25,210,848 76,885,385 29,148,804

JPY 1,264,055 97,115,208 3,097,194 62,099,768

PHP 9,461,436 38,970,386 10,108,929 52,556,682

VND 2,581,818 22,539,399 4,344,977 18,734,918

SGD 554,426 3,644,005 539,999 4,308,424

기타 511,016 1,826,344 527,908 1,702,366

계 2,508,767,664 2,326,012,056 2,245,821,479 1,668,933,197

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 133

연결회사는 내부적으로 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기

간말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채를

대상으로 하였습니다.

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 연결회사의 공정가치측정금융자산 중 시장성 있

는 지분증권은 가격변동위험에 노출되어 있으며, 보고기간말 현재 해당주식의 주가가 5% 변

동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄손익-공정가치측정지분상품평가손

익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 15,462,893 (15,462,893) 32,496,743 (32,496,743)

EUR 1,161,016 (1,161,016) 2,386,829 (2,386,829)

JPY (4,792,558) 4,792,558 (2,950,129) 2,950,129

PHP (1,475,448) 1,475,448 (2,122,388) 2,122,388

VND (997,879) 997,879 (719,497) 719,497

SGD (154,479) 154,479 (188,421) 188,421

기타 (65,766) 65,766 (58,723) 58,723

계 9,137,779 (9,137,779) 28,844,414 (28,844,414)

(단위: 천원)

구   분 5% 상승시 5% 하락시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 8,992,736 (8,992,736)

법인세효과 (2,248,184) 2,248,184

법인세효과 차감후 기타포괄손익 6,744,552 (6,744,552)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 134

26-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 연결회사는

영업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권및기타채권

연결회사는 모든 신용거래 상대방에 대하여 신용검증절차를 수행하여 신용상태가 건전한 상

대방과 거래하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한 연결회사의 노출정도가 중요하지 않은 수

준으로 유지될 수 있도록 지속적으로 신용도를 재평가하는 등 매출채권 및 기타채권 잔액에

대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있습니다. 연결회사의 대손위험에 대한 최대 노출정도

는 다음과 같습니다.

연결회사는 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 미래전망정보에 근거하여 기대신용손실을 평

가합니다. 손상 방식은 신용위험의 유의적인 증가 여부에 따라 결정됩니다. 단, 매출채권에

대해 연결회사는 채권의 최초 인식시점부터 전체기간 기대신용손실을 인식하는 간편법을 적

용합니다.해외 거래처에 대한 신용위험과 관련하여 한국수출보험공사와 수출보증보험계약

을 체결하고 있습니다.

(2) 기타의 자산

현금, 단기예금 및 장ㆍ단기대여금 등으로 구성되는 연결회사의 기타의 자산으로부터 발생

[…]

(*) 전기 중 피투자회사인 (주)솔루엠이 유가증권시장에 상장함에 따라 기타포괄손익-공정

가치측정금융자산 62,189,100천원이 수준 3에서 수준 1로 대체되었습니다(주석9 참조).

(단위: 천원)

구   분 기 초 평 가 기 말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

삼성벤처투자(주) 23,104,020 10,278,540 33,382,560

IMA 8,634,683 623,767 9,258,450

(단위: 천원)

구   분 기 초 평 가 대 체 기 말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

삼성벤처투자(주) 22,960,200 143,820 - 23,104,020

(주)솔루엠 (*) 62,189,100 - (62,189,100) -

IMA 7,884,703 749,980 - 8,634,683

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 142

27-5 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다.

수준 3으로 분류되는 주요 금융상품의 투입변수의 변동에 따른 손익효과(법인세효과반영 전

)에 대한 민감도분석 결과는 다음과 같습니다.

1) 당기

(*) 삼성벤처투자(주)에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-

1.00%~1.00%)과 할인율(15.80%~17.80%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출하였습니다. 또한 IMA에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수

인 성장률(0.00%~1.00%)과 할인율(11.10%~13.10%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

2) 전기

(*) 삼성벤처투자(주)에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-

1.00%~1.00%)과 할인율(19.68%~21.68%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출하였습니다. 또한 IMA에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수

인 성장률(-0.00%~1.00%)과 할인율(9.22%~11.22%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소

시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

(단위: 천원)

구   분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자 본 당기손익 자 본

기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*) - 1,107,282 - (1,585,584)

(단위: 천원)

구   분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자 본 당기손익 자 본

기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*) - 1,275,347 - (833,143)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 143

27-6 금융상품의 범주별 손익

당기와 전기 중 금융상품의 범주별 손익은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(2) 전기

(단위: 천원)

구   분
상각후원가

측정 금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정금

융자산

상각후원가

측정 금융부채
기타금융부채 계

이자수익 29,228,637 - 25,312 - - 29,253,949

배당금수익 - 371,951 - - - 371,951

외환손익 61,367,195 - - (92,664,585) 44,108,550 12,811,160

이자비용 - - - (26,309,978) (19,996,474) (46,306,452)

매출채권처분손실 (12,382,239) - - - - (12,382,239)

기타의대손상각비(환입) (739,108) - - - - (739,108)

기타포괄손익-공정가치측정

금융자산 평가손익

(기타포괄손익)

- (16,110,674) - - - (16,110,674)

당기손익-공정가치측정

금융자산 평가손익
- - 897,262 - - 897,262

당기손익-공정가치측정

금융자산 처분손익
- - (38,344) - - (38,344)

(단위: 천원)

구   분
상각후원가

측정 금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정금

융자산

상각후원가

측정 금융부채
기타금융부채 계

이자수익 8,579,989 - 279,712 - - 8,859,701

배당금수익 - 612,029 - - - 612,029

외환손익 54,550,341 - - (5,944,441) 533,018 49,138,918

이자비용 - - - (36,119,472) (3,637,660) (39,757,132)

매출채권처분손실 (14,829,180) - - - - (14,829,180)

기타의대손상각비(환입) 78,770 - - - - 78,770

기타포괄손익-공정가치측정

금융자산 평가손익

(기타포괄손익)

- 19,062,712 - - - 19,062,712

당기손익-공정가치측정

금융자산 평가손익
- - 67,424 - - 67,424

당기손익-공정가치측정

금융자산 처분손익
- - 4,284 - - 4,284

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 144

28. 중단영업

연결회사의 경영진은 2020년부터 Samsung Electro-Mechanics(Thailand) Co., Ltd투자주

식을 포함한 와이파이 통신 모듈 사업의 매각절차를 진행하였으며, 2021년 12월 30일자로

한화솔루션(주)와 영업 및 주식양수도 계약을 체결하였습니다. 이에 따라 관련 자산 및 부채

를 매각예정으로 분류하였고, 관련 손익을 중단영업손익으로 분류하였습니다. 2022년 4월

30일, 관련 매각절차가 완료되어 매각예정자산으로 분류된 유ㆍ무형자산 및 종속기업투자주

식을 600억원에 매각 하였습니다.

또한, 연결회사의 이사회는 2021년 10월 15일 경연성회로기판(RFPCB) 사업의 생산ㆍ판매

중단 및 잔여자산 처분을 결의하였으며, 2021년 12월 중 실제 생산 및 영업이 종료됨에 따라

관련 사업의 손익을 중단영업손익으로 분류하였습니다.

연결회사의 이사회는 2019년 12월 12일 Kunshan Samsung Electro-Mechanics Co.,

Ltd.의 영업정지를 결정하였으며 관련 자산을 매각예정으로 분류하였고, 관련손익을 중단영

[…]

계 376,483,682 (461,406,629) 1,027,321 105,908,828 (3,300,954) 18,712,248

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 227

26. 재무위험관리

회사의 주요 금융부채는 차입금, 매입채무및기타채무, 리스부채 및 기타금융부채 등으로 구

성되어 있으며, 이러한 금융부채는 영업활동을 위한 자금을 조달하기 위하여 발생하였습니

다. 또한 회사는 영업활동에서 발생하는 매출채권, 현금 및 단기예금 등과 같은 다양한 금융

자산도 보유하고 있습니다.

회사의 금융자산 및 금융부채에서 발생할 수 있는 주요 위험은 시장위험, 신용위험 및 유동

성위험입니다. 회사의 주요 경영진은 아래에서 설명하는 바와 같이, 각 위험별 관리절차를 검

토하고 정책에 부합하는지 검토하고 있습니다. 또한 회사는 투기 목적의 파생상품거래를 실

행하지 않는 것이 기본적인 정책입니다.

26-1 시장위험

시장위험은 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다.시장위

험은 이자율위험, 환위험 및 기타 가격위험의 세가지 유형으로 구성됩니다.

다음의 민감도 분석은 당기말 및 전기말과 관련되어 있습니다.

(1) 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 회

사는 변동이자부 차입금과 관련된 시장이자율의 변동위험에 노출될 수 있으며, 이에 따라 회

사의 경영진은 이자율 현황을 주기적으로 검토하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금

의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 한편, 보고기간말 현재 회사는 변동이자부 차입금을 보

유하고 있지 않습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 228

(2) 환위험

환위험은 환율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치가 변동할 위험입니다. 회사는 해외

영업활동 등으로 인하여 USD 및 EUR 등의 환위험에 노출되어 있습니다. 보고기간말 현재

기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

회사는 내부적으로 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 보고기간말

현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 5% 변동시 환율변동이 세전손익에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 1,915,188,233 1,090,159,900 1,541,208,816 456,288,073

EUR 30,763,931 16,786,970 46,929,881 28,709,249

JPY 472,545 12,699,335 609,252 44,573,469

기타 - 56,353 - 742,098

계 1,946,424,709 1,119,702,558 1,588,747,949 530,312,889

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 41,251,417 (41,251,417) 54,246,037 (54,246,037)

EUR 698,848 (698,848) 911,032 (911,032)

JPY (611,340) 611,340 (2,198,211) 2,198,211

기타 (2,818) 2,818 (37,105) 37,105

계 41,336,107 (41,336,107) 52,921,753 (52,921,753)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 229

(3) 기타 가격위험

기타 가격위험은 이자율위험이나 환위험 이외의 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공

정가치나 미래현금흐름이 변동할 위험이며, 회사의 공정가치측정금융자산 중시장성 있는 금

융자산은 가격변동위험에 노출되어 있으며, 보고기간말 현재 해당 주식의 주가가 5% 변동시

시장성 있는 금융자산의 가격변동이 기타포괄손익(기타포괄손익-공정가치측정금융자산평

가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 5% 상승시 5% 하락시

법인세효과 차감전 기타포괄손익 8,992,736 (8,992,736)

법인세효과 (2,248,184) 2,248,184

법인세효과 차감후 기타포괄손익 6,744,552 (6,744,552)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 230

26-2 신용위험

신용위험은 거래상대방이 의무를 이행하지 않아 재무손실이 발생할 위험입니다. 회사는 영

업활동과 재무활동에서 신용위험에 노출되어 있습니다.

(1) 매출채권및기타채권

회사는 모든 신용거래 상대방에 대하여 신용검증절차를 수행하여 신용상태가 건전한상대방

과 거래하고 있습니다. 또한, 대손위험에 대한 회사의 노출정도가 중요하지 않은 수준으로 유

지될 수 있도록 지속적으로 상대방의 신용도를 재평가하는 등 매출채권및기타채권 잔액에

대한 지속적인 관리업무를 수행하고 있습니다. 회사의 대손위험에 대한 최대 노출정도는 다

음과 같습니다.

회사는 상기 채권에 대해 매 보고기간말에 미래전망정보에 근거하여 기대신용손실을평가합

니다. 손상 방식은 신용위험의 유의적인 증가 여부에 따라 결정됩니다. 단, 매출채권에 대해

회사는 채권의 최초 인식시점부터 전체기간 기대신용손실을 인식하는간편법을 적용합니다

.해외 거래처에 대한 신용위험과 관련하여 한국수출보험공사와 수출보증보험계약을 체결하

고 있습니다.

(2) 기타의 자산

현금, 단기예금 등으로 구성되는 회사의 기타의 자산으로부터 발생하는 신용위험은 거래상

[…]

2) 전  기

(*) 전기 중 피투자회사인 (주)솔루엠이 유가증권시장에 상장함에 따라 기타포괄손익-공정

가치측정금융자산 62,189,100천원이 수준 3에서 수준 1로 대체되었습니다(주석9 참조).

(단위: 천원)

구 분 기초 평가 기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

삼성벤처투자(주) 23,104,020 10,278,540 33,382,560

IMA 8,634,683 623,767 9,258,450

(단위: 천원)

구   분 기초 평가 대체 기말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

삼성벤처투자(주) 22,960,200 143,820 - 23,104,020

(주)솔루엠(*) 62,189,100 - (62,189,100) -

IMA 7,884,703 749,980 - 8,634,683

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 238

27-5 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다.

수준 3으로 분류되는 주요 금융상품의 투입변수의 변동에 따른 손익효과(법인세효과반영 전

)에 대한 민감도분석 결과는 다음과 같습니다.

1) 당 기

(*) 삼성벤처투자(주)에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-

1.00%~1.00%)과 할인율(15.80%~17.80%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출하였습니다. 또한 IMA에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수

인 성장률(0.00%~1.00%)과 할인율(11.10%~13.10%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

2) 전 기

(*) 삼성벤처투자(주)에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-

1.00%~1.00%)과 할인율(19.68%~21.68%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출하였습니다. 또한 IMA에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수

인 성장률(0.00%~1.00%)과 할인율(9.22%~11.22%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

(단위: 천원)

구 분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*) - 1,107,282 - (1,585,584)

(단위: 천원)

구 분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본

기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*) - 1,275,347 - (833,143)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 239

27-6 금융상품의 범주별 손익

당기와 전기 중 금융상품의 범주별 손익은 다음과 같습니다.

(1) 당  기

(2) 전  기

(단위: 천원)

구 분
상각후원가 측정

금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가 측정

금융부채
기타금융부채 계

이자수익 32,244,456 - 25,313 - - 32,269,769

배당금수익 - 371,952 - - - 371,952

외환손익 20,927,850 - - 6,811,372 43,242,985 70,982,207

이자비용 - - - - (17,990,371) (17,990,371)

기타의대손상각비(환입) (739,109) - - - - (739,109)

매출채권처분손실 (3,428,740) - - - - (3,428,740)

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산 평가손익

(기타포괄손익)

- (16,110,674) - - - (16,110,674)

(단위: 천원)

구 분
상각후원가 측정

금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가 측정

금융부채
기타금융부채 계

이자수익 6,641,523 - 279,712 - - 6,921,235

배당금수익 - 612,029 - - - 612,029

외환손익 71,812,672 - - (30,546,783) (91,180) 41,174,709

이자비용 - - - - (1,944,929) (1,944,929)

기타의대손상각비(환입) 86,641 - - - - 86,641

매출채권처분손실 (1,210,772) - - - - (1,210,772)

기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산 평가손익

(기타포괄손익)

- 19,062,712 - - - 19,062,712

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 240

28. 중단영업

회사의 경영진은 2020년부터 Samsung Electro-Mechanics(Thailand) Co., Ltd. 투자주식

을 포함한 와이파이 통신 모듈 사업의 매각절차를 진행하였으며, 2021년 12월 30일자로 한

화솔루션(주)와 영업 및 주식양수도 계약을 체결하였습니다. 이에 따라 관련 자산 및 부채를

매각예정으로 분류하였고, 관련 손익을 중단영업손익으로 분류하였습니다. 2022년 4월

30일, 관련 매각절차가 완료되어 매각예정자산으로 분류된 유ㆍ무형자산 및 종속기업투자주

식을 600억원에 매각 하였습니다.

또한, 회사의 이사회는 2021년 10월 15일 경연성회로기판(RFPCB) 사업의 생산ㆍ판매 중단

및 잔여자산 처분을 결의하였으며, 2021년 12월 중 실제 생산 및 영업이 종료됨에 따라 관련

사업의 손익을 중단영업 손익으로 분류 하였습니다.

28-1 당기 및 전기의 중단영업손익 산출내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

과   목 당  기 전  기

Ⅰ. 매출액 16,757,557 225,648,330

Ⅱ. 매출원가 16,848,004 233,210,571

[…]

- 비상장주식 - - 31,788,903 31,788,903

당기손익인식-공정가치측정금융자산

- 단기금융상품 및 기타 - - 57,754,667 57,754,667

(단위: 천원)

구   분 공정가치 평가기법 수준 3 투입변수 투입변수 범위(가중평균치)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

삼성벤처투자(주) 33,382,560 현금흐름할인법
영구성장률 -1.00%~1.00%(0%)

가중평균자본비용 15.80%~17.80%(16.80%)

IMA 9,258,450 현금흐름할인법
영구성장률 0.00%~1.00%(0.50%)

가중평균자본비용 11.10%~13.10%(12.10%)

(단위: 천원)

구   분 공정가치 평가기법 수준 3 투입변수 투입변수 범위(가중평균치)

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

삼성벤처투자(주) 23,104,020 현금흐름할인법
영구성장률 -1.00%~1.00%(0%)

가중평균자본비용 19.68%~21.68%(20.68%)

IMA 8,634,683 현금흐름할인법
영구성장률 0.00%~1.00%(0.50%)

가중평균자본비용 9.22%~11.22%(10.22%)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 257

<전기>

(*) 전기 중 피투자회사인 (주)솔루엠이 유가증권시장에 상장함에 따라 기타포괄손익-공정

가치측정금융자산 62,189,100천원이 수준 3에서 수준 1로 대체되었습니다.

(5) 수준 3으로 분류된 반복적인 공정가치 측정치의 민감도분석

금융상품의 민감도분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에 따른 금

융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다.

수준 3으로 분류되는 주요 금융상품의 투입변수의 변동에 따른 손익효과(법인세효과반영 전

)에 대한 민감도분석 결과는 다음과 같습니다.

<당기>

(*) 삼성벤처투자(주)에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-

1.00%~1.00%)과 할인율(15.80%~17.80%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출하였습니다. 또한 IMA에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수

인 성장률(0.00%~1.00%)과 할인율(11.10%~13.10%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시

킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

<전기>

(단위: 천원)

구   분 기 초 평 가 기 말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

삼성벤처투자(주) 23,104,020 10,278,540 33,382,560

IMA 8,634,683 623,767 9,258,450

(단위: 천원)

구   분 기 초 평 가 대 체 기 말

기타포괄손익-공정가치측정금융자산

삼성벤처투자(주) 22,960,200 143,820 - 23,104,020

(주)솔루엠 (*) 62,189,100 - (62,189,100) -

IMA 7,884,703 749,980 - 8,634,683

(단위: 천원)

구   분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자 본 당기손익 자 본

기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*) - 1,107,282 - (1,585,584)

(단위: 천원)

구   분
유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자 본 당기손익 자 본

기타포괄손익-공정가치측정금융자산(*) - 1,275,347 - (833,143)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 258

(*) 삼성벤처투자(주)에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수인 성장률(-

1.00%~1.00%)과 할인율(19.68%~21.68%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소시킴으로써

공정가치 변동을 산출하였습니다. 또한 IMA에 대한 지분증권은 주요 관측불가능한 투입변수

인 성장률(-0.00%~1.00%)과 할인율(9.22%~11.22%) 사이의 상관관계를 증가 또는 감소

시킴으로써 공정가치 변동을 산출하였습니다.

(6) 금융상품의 범주별 손익

당기와 전기 중 금융상품의 범주별 손익은 다음과 같습니다.

<당기>

<전기>

(단위: 천원)

구   분
상각후원가

측정 금융자산

기타포괄손익-

공정가치측정

금융자산

당기손익-

공정가치측정

금융자산

상각후원가

측정 금융부채
기타금융부채 계

이자수익 29,228,637 - 25,312 - - 29,253,949

배당금수익 - 371,951 - - - 371,951

외환손익 61,367,195 - - (92,664,585) 44,108,550 12,811,160

이자비용 - - - (26,309,978) (19,996,474) (46,306,452)